平成31年３月14日

関係学校長 様

                                                            新潟県立新潟南高等学校長

石 井 一 也

新潟県立新潟南高等学校「第１回 SSH江風グローバルシンポジウム」開催について（一次案内）

 時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、本校は平成１５年度の文部科学省「スーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）」研究開発校の指定

以来、2018年度から第４期目の指定を受け、研究開発に取り組んでおります。その一環として「第１回 SSH

江風グローバルシンポジウム」を下記のとおり開催いたします。

つきましては、皆様に御出席いただき、御指導と御助言を賜りますようお願い申し上げます。

 なお、今回は開催日時や内容に関する概要のご案内です。詳細に関するお知らせは、5月を目処に改めてご連

絡申し上げます。

記

１ 日 時    2019年７月14日（日） 10時00分から16時45分まで

２ 会 場    新潟ユニゾンプラザ
                 〒９５０－０９９４   新潟市中央区上所２－２－２

TEL ０２５－２８１－５５１１

３ 日 程
１０：００～１０：１５ 開会式（開会挨拶・来賓挨拶・参加校紹介）

  １０：１５～１２：３０ 課題研究プレゼンテーション（各校代表班ステージ発表・質疑応答）
  １２：３０～１２：３５ 諸連絡
  １３：３０～１５：１０ パネルディスカッション（代表生徒）
  １５：２５～１６：１０ ポスターセッション（参加者全員によるポスター発表）
  １６：２０～１６：４５ 閉会式（シンポジウム提言・来賓挨拶、講評・閉会挨拶）

４ 参加申込方法  別紙 予備調査用紙に必要事項をご記入いただくか、新潟南高校 HP より「第１回 SSH
江風グローバルシンポジウム」ファイルをダウンロードし必要事項をご入力のうえ、４月 12
日（金）までにＦＡＸまたはメールでお申し込みください。
なお今回は実施内容や会場等の調整のための予備調査であり、正式な参加申込書は次回ご案

内時に改めてご提出いただきます。

５ そ の 他   お車でお越しの場合は、会場の駐車場を御利用ください。（別紙地図参照）

担当  新潟県立新潟南高等学校

教諭 新野 貴大

〒950-0994 新潟市中央区上所1-3-1

TEL: 025-247-3331(代)

FAX: 025-247-3489

E-mail：niino.takahiro@nein.ed.jp

２０１９年度 SSH江風グローバルシンポジウム実施要項（予定）

１．メインテーマ

科学技術の発展と地域との共創 ～ ローカルからグローカルへ ～

 ※科学技術の発展と、地域への貢献をメインテーマとしたシンポジウム兼、課題研究の発表会です

２．日 時 ２０１９年７月１４日（日）１０：００～１６：４５ （９：３０ 受付開始）

３．会 場 新潟ユニゾンプラザ

４．日 程
  １０：００～１０：１５ 開会式（開会挨拶・来賓挨拶・参加校紹介）

１０：１５～１２：３０ 課題研究プレゼンテーション（各校代表班ステージ発表・質疑応答）
    ※ステージ発表では、地域の特性や環境問題・特有の気候風土や植生などに即したものや、地域につ

いての調査など、地域社会への貢献や社会との共創に向けた内容の課題研究の発表をしていただき

たいと考えています。なお、各校1班のみとさせていただきます。

１２：３０～１２：３５ 諸連絡

            ～ 昼 食・休 憩 ～（シンポジウム打ち合わせ）

  １３：３０～１５：１０ パネルディスカッション（基調講演・参加生徒によるパネルディスカッション）
   ※講演は、地域の問題を文系・理系の両面からお話しいただく予定です。

※講演を受けて、提示されたテーマについて自治体（新潟市）・人文学系研究者・科学系研究者・地元

企業等・参加校代表生徒によるトークセッションを行う予定です。

           ～ 移 動・準 備 ～

  １５：２５～１６：１０ ポスターセッション（参加者全員によるポスター発表）

  ※ポスター発表のテーマの内容は問いません。参加者全てに発表していただきます。

          ～ 移 動 ～

１６：２０～１６：４５ 閉会式（シンポジウム提言・来賓挨拶、講評・閉会挨拶）
  ※一日の活動を踏まえ、参加校による共同提言を行います。

５．その他
  ○内容は現時点でのものです。変更になる場合があります。

平成31年度新潟県立新潟南高等学校

第1回 SSH江風グローバルシンポジウム

～ローカルからグローカルへ～

予備調査用紙

※今回は実施内容や会場等の調整のための予備調査であり、正式な参加申込書は次回ご案内時に改めてご提出

いただきます。また、この調査用紙をご提出いただかなかった学校にも詳細が決まり次第ご案内申し上げま

すので、ぜひ参加をご検討ください。

 申込先：新潟県立新潟南高等学校 ＳＳＨ担当 新野 貴大 宛

       ＦＡＸ:025-247-3489

     E-mail:niino.takahiro@nein.ed.jp

４月12日（金）までにＦＡＸまたはメールでお申込みください。(ＦＡＸ送信票は不要です。また、当該内

容が含まれていれば、別様式でも構いません。）

学 校 名

電話番号

メールアドレス

申 込 者

 以下の項目について、現時点での希望に○をつけてください。

ステージ発表

（スライドによる発表。各校1 班）
参加する   ・   参加しない

ポスター発表

（参加制限は設けない予定）
参加する   ・   参加しない

グループ数                  班

パネルディスカッション

（ステージ上のパネラー。各校1 名）
参加する   ・   参加しない

現時点で予想される、概ねの参加生徒の人数をご記入ください。

No 学年 人数

１  名

２  名

３  名

新潟県立新潟南高等学校 グローバルシンポジウム 会場案内図

交通の案内

路線バスをご利用の場合
ＪＲ新潟駅 万代口 発（新潟駅万代口バスターミナルのりば８番） 「ユニゾンプラザ前」下車

水島町経由美咲合同庁舎行 約10 分
県庁前経由西部営業所行 約10 分
県庁前経由曽野木ニュータウン・嘉木･酒屋車庫･小須戸行 約20 分
幸西・上所経由ユニゾンプラザ前・女池愛宕行 約10 分

高速バスをご利用の場合

「県庁東」下車、徒歩15 分

自動車ご利用の場合
ＪＲ新潟駅から約８分、新潟バイパス桜木I.C から約７分、女池I.C から約7 分、
高速自動車道新潟中央I.C から約10 分